10

DISSERTATIO IN AVGVRALIS
DE
EXACTA AEQVALITATE
INTER VTRIVSQUE RELIGIONIS
CONSORTES
PER IMPERIVM GERMANICVM.

QVAM
AVSPICIIS REGIIS
ILLVSTRIS
IVRISCONSULTORVM ORDINIS AVCTORITATE
PRO
SVMMIS IN VTROQVE IVRE HONORIBVS
LEGITIME IMPETRANDIS
PVBLICE DEFENDET
AVCTOR
FRIDERICVS AVGVSTVS SCHMELZER
FRANCOHVSANVS.

DIE X. SEPTEMBR. CICIOCCLXXXV.

GOETTINGAE
Typis BARMEIERIANIS.

DISSERTATIO LINGUARUM

b a

EXAGTA ADOVATIATI
INTER ALIAS ET RELIGIONES
CONSORTES
PER INTULUM GERMANICUM

GRAM

VASCIOVIS RELIGIES

ILLUSTRIIS

PARISIENSIALE Quidam VACONIATI

TO

ANNUIS IN ARTICIS TULIS HEDONE

o

TESTIMONIIS MATHIAS

PHARISEI DEDICATIS

AVATOR

TRIDERICAS ADOVATIIS SCHMIDTIS

TRANSGRESSENAE

o

ADDITIONES

TIBI PRAECLARA

**DVVM VIRIS
MERITIS IN PATRIAM
ET OMNI VIRTUTIS LAUDE CONSPICVIS**

VIRO

MAGNIFICO ET MAXIME REVERENDO

M. GEBHARDO AVGVSTO SCHMELZER

SERENISSIMO PRINCIPI SCHWARZBURGIAE RUDOLSTADIENSIS
A CONSILII CONSISTORII SUPERINTENDENTI GENERALI
PASTORI PRIMARIO SCHOLARVM INSPECTORI

VIRO

AMPLISSIMO ET CONSULTISSIMO

WILHELMO REINHOLDO SCHMELZER

CIVITATIS FRANCOHVSANAe CONSULI GRAVISSIMO
IVDICI SALINARIS ASSESSORI

PATRVIS SVIS
OMNI PIETATE VENERANDIS
HANC DISSERTATIONEM IN AVGVRALEM
IN PERPETVAE
PIETATIS AC OBSERVANTIAE
TESTIMONIVM
CVM VOTO
OMNIGENAE ET DIVTVRNAE
PROSPERITATIS

D. D. D.

FRIDERICVS AVGVSTVS SCHMELZER.

CONSPECTVS.

PROOEMIVM argumentum libelli et modum, quo conscri-
ptus est, exponit.

SECTIO I.

HABITVM RELIGIONIS AD REMPVBLICAM BREVITER DESCRIBIT.

Membr. I. In genere iura ac conditionem ciuium respe-
ctu religionis ex principiis iuris publ. vniuers. definit; ex
quibus apparet

- a) Rempublicam et ecclesiam duas esse societates a se
inuicem valde diuersas — §. I.
- b) Finem Ecclesiae esse spiritualem, non ad externum
et ciuile aliquod bonum immediate directum: fi-
nem Ciuitatum vero esse pacem et felicitatem exter-
nam. — §. II.
- c) Vnde porro infertur: imperantis officium directo non
pertinere *ad curam animalium*, sed in promouenda
felicitate ciuium externa confistere. — §. III.
- d) Quae quidem, cum ecclesiae dogmatibus et institutis
periclitari possit, *excolendae rationi subditorum curam*
quoque impendere, similique cauere debet: *ex in-
stitutis Ecclesiae ne quid Respublica detrimenti ca-
piat*. — §. IV.
- e) Quoniam vero plurimae religiones *civiliter indiffe-
rentes* sint: — §. V.
- f) Demonstratur diuersitatem religionis *qua talem* in-
ter ciues vnius reipublicae nunquam operari iu-
rium dispropotionem. — §. VI.

Membrum II. In specie iura ac conditionem ciuium Ger-
maniae Euangelicae religionis ex ipsis imperii legibus sum-
matim exponit;

- a) nimirum qualis fuerit inde a primis reformationis
incunabulis vsque ad pacem Norimb. — §. VII.
- b) A pace Norimb. vsque ad transact. Paßlau. — §. VIII.
- c) Exinde vsque ad pacem Weltphal. exclusive — § IX.

Vnde colligitur, iam ante pacem W. si non for-
maliter et inter singula, vtriusque religionis, imperii

membra: certe tamen *virtualiter* et inter status exactam aequalitatem esse introductam. §. X.

SECTIO II.

DE DISPOSITIONIBVS I. P. O. AGIT, QVIBVS INTER VTRIVSQUE RELIGIONIS SODALES EXACTA AEQUALITAS STABILITA EST. Cuius

Membrum I. Seriem tractatum, qui huius argumenti dispositiones generales praecesserunt, in compendio sistit, et quidem

- a) historiam Si I. art. V. quo iura statuum respectu religionis in genere definiuntur. — §. XI. - XVI.
- b) historiam Si XXXV. art. V. qui ad subditos spectat. §. XV. XVI.

Memb. II. Ipsas dispositiones exhibet, scilicet

A) generales §§or. I. et XXXV. art. V. — §. XVII.

B) *speciales*, quae in suas classes describuntur — §. XVIII.

a) quarum *prima* continet illas leges, quae disertis verbis *utriusque Ecclesiae* membris aequalia iura praefinunt. — §. XIX.

b) *Secunda* vero dispositiones illas, quibus tantum membrorum *alterius* religionis mentio sit, quibus iura adscribuntur, quorum communione alterius religionis confortes neque prohibentur nec ad eorum usum communem expressis verbis vocantur — §. XX.

c) *tertia* denique singulas *exceptiones* a regula generali continet,

α) tam *explicite* in I. P. O. fundatas, — §. XXI.

β) quam *implicie* stabilitas, per clausulas:

η) quatenus formae reipublicae, — §. XXII.

δ) et constitut. imp. conformis est. — §. XXIII.

SECTIO III.

NATVRAM ET INDOLEM AEQUALITATIS EXPLICAT SIMVLQVE EIVS VSVM ET ABVSVM OSTENDIT.

Quo fine primum detegitur,

I) *Intentio* pacifcentium, — §. XXIV. — deinde declaratur

II) *Mens* dispositionum,

a) Si I. art. V. — §. XXV. XXVI.

b) Si XXXV. eiusd. artic. — §. XXVII. — unde eruitur

III. Ra-

- III) *Ratio harum sanctionum* — §. XXVIII. — quibus praecognitis dimetiri potest,
- A) Cum *ambitus* huius regulae, praesertim ope principii, quounque patet legis ratio, eousque tendit eius dispositio; — §. XXIX. — hinc palam fit:
- a) Dispositiones §§or. I. et XXXV, esse generales, —
§. XXX. — quod confirmatur,
α) ipsa Catholicorum confessione, — §. XXXI. —
nec non
β) totius corporis Catholicorum agnitione publ.
§. XXXII.
- b) Earum vim consistere in exaequatione, seu *isonomia* membrorum vtriusque religionis, quantum ad iura imperii communia, tam in politicis, quam in ecclesiasticis — §. XXXIII.
- B) Tum *limites*, qui reguntur axiomatibus illis:
- a) Cessante ratione legis, cessat dispositio; — §. XXXIV.
— ex quo conficitur:
α) minime discrepantiam, quae inter *ipsoas religiones* earumque statuta peculiaria inualuit, hac regula tolli; — §. XXXV.
- β) nec illud discrimen, quod inter *status eorumque iura* religionum diuortio nondum inseguito, obtinuit, euerit; — §. XXXVI.
- γ) nec denique aequalitatem illam inuoluere communionem *iurium singularium*. — §. XXXVII.
- b) Lex specialis, qua a regula generali exceptio fit, est strictae interpretationis, quod applicatur
α) ad dispositiones tertiae classis; — §. XXXVIII, —
nec non
β) ad dispositiones secundae classis. — §. XXXIX.
- C) Definitur diuersitas aequalitatis, quae inter *status* constituta est, ab ea, quae inter *subditos* obtinet. —
§. XL.
- D) Ex praemissis principiis corollaria deducuntur, —
§. XLI.
- a) quorum applicatio ad casus speciales exemplis illustratur, §. XLII. quo fine simul
b) potissimi casus memorantur, quibus alterutrum corpus applicationem huius regulae exegit. §. XLIII.

SECTIO

SECTIO IV.

ARGUMENTA DISSENTIENTIVM REFERT ET EXAMINAT.

A) Negatur ab aduersariis aequalitatem esse exactam et omnimodam

I) Propter dispositiones primae classis — §. XLIV.

Quod refutatur — §. XLV.

II) Ideo, quod omnia ea iura, quae Catholicis non sint expressae ademta salua stent et inconcussa — §. XLVI.

Cuius hypothesis falsitas detegitur — §. XLVII.

III) Quoniam multiformis et dispar existat statuum conditionis §. XLVIII.

Quo lemmate statum controversiae mutari docetur.
§. XLIX.

IV. Propterea, quod inter religiones heterogeneas quoad singula earum instituta, caerimonias et dogmata aequalitas exacta cogitari nequeat — §. L.

Quod conceditur; infringitur vero vis argumenti, quandoquidem neglectis terminis habilibus a diuersis ad diversa colligitur — §. LI.

V) Ea denique de causa, quod in numero summa saepe inaequalitas appareat. — §. LII.

Cuius contrarium, exceptis excipiendis demonstratur §. LIII.

B) Peccatur in applicatione huius regulae

I) Cum extendendo illam ultra iustos limites

a) ad iura specialia, singulis Germaniae rebus publicis propria — §. LIV.

b) ad iurisdictionem ecclesiasticam Catholicorum statuum in subditos Evangelicos — §. LV.

II) Tum restringendo

a) ad placita primi ordinis, — §. LVI.

b) ad administrationem iustitiae. — §. LVII.

c) per fictiones exceptionum ineptas,

 a) partim a legibus antiquatis vel falso explicatis defumtas, ex quibus

 1) Iudicicamerae imper. votum decisum, §. LVIII.

 2) et summis imp. tribunalibus lictionem in causis Evangelicor. eccl. adstruere satagunt — §. LIX.

 b) partim a dispositis secundae classis petitatis. §. LX.

EPILOGVS. §. LXI.

PROOE-

PROOEMIVM.

Cum tanta in vita hominum sit omnium rerum vicissitudo,
tam mira et prorsus infinita actionum moralium varietas,
vt singulas singulis suis legum posituarum cancellis circumscri-
bere, atque, vt ita dicam, omni modo determinare nulla certe hu-
mana sapientia possit: is, qui, quod iustum est, disquirit, modo le-
gis dispositiones ad casus proferre debet, quamvis legis significa-
tione non comprehensos; modo quaedam excipere, quae no-
minatim legis verbis continentur; modo regulas iuris genera-
les, casibus specialibus applicare; modo secundum analogiam
iuris, vel adeo secundum iusti pracepta naturalia, quae positi-
vis definita non sunt, determinare.

Quae quidem explicandarum et applicandarum legum ra-
tio, quum potissimum interpretum ac iudicium ratiociniis nita-
tur, idque natura cunctis fere insitum sit, vt in eam sententiam
quicquid facile accipient, quam cum illis, quibus a teneris
imbuti sunt, doctrinis conciliare possunt; deinde vero, quum
animi, sectae aut partium studio praepediti, quoquo modo claris-

A

simis

simis rebus tenebras obducere, expedita tricis involuere, errores vero, quos fouent, specie quadam veritatis infucare entantur: mirum profecto non est, quod in tanta, qua viuimus, aliarum super alias aceruatarum legum copia quotidie tamen nouae lites emergant, legesque a iurisconsultis aliter, atque a leguleiis rabulisque fieri afferent, exponantur, et ad facta singularia applicentur.

Atque his quidem diuersis interpretationibus, si quae aliae imperii constitutiones, ita eae in primis, *quibus reciproca utriusque religionis iura reguntur*, vexatae sunt. Trahuntur enim plerique religionis studio, et optimus quisque desiderio ducitur, inferuendi, quoad eius fieri potest, commodis eorum, qui eadem cum ipso fidei dogmata profitentur. Hinc illae lacrymae! Inde tot enatae sunt lites, quibus ius nonnunquam tam contortum extitit, vt iudices in caussis omnibus, quae inter cives diuersae religionis voluntantur, optare malis neutri religioni addictos, honestos tantummodo viros.

Est inter utriusque religionis sodales *mutuae aequalitatis* aeterna regula legibus imperii stabilita. Sanctum est, vt in omnibus caussis, quod *uni* parti iustum est, *alteri* quoque iustum esse debeat, donec expressa dispositione doceatur contrarium: verum enim vero, quot modis, et quantis moliminiibus hanc regulam oppugnare, contorquere, eludere sategerunt religionis improuido zelo abrepti!

Nostris adeo diebus, quod mirandum sane, extitit vir, eruditioinis laude ac muneric grauitate conspicuus, cui regula exa-

exactae aequalitatis pace W. posita non generalis, sed *ad ad-ministratiōnē iustitiāe* restricta videbatur!

Non est, quod multis exponam, quantum expediāt, huius regulae vim et potestatē probe habuisse perspectam. Quotidie ad illam vltro citroque recurritur. Qua de re miratus sum, quod ego quidem neminem repererim, qui id sibi negotii sumisſet, indolem ac naturam huius regulae singulari libello illustrare, praeter perill. RIEFELIVM, qui ante aliquot annos de *aequalitate religionis pacis Westphalicae* a) breuibus disseruit. Non tamen dubito, fore plerosque, qui hoc genus scripturae leue, et non satis dignum huius Viri persona iudicent, praeſertim cum relatum legent, quibus artibus ambitum huius regulae coangustare tentauerit. Quod pluribus persequi quarta huius libelli ſectione conſtituimus. Prima vero, ex principiis iuriſ publici vniuersalis, demonſtrabimus: diuersitatem religionis, qua talem, inter ciues vnius reipublicae, nunquam operari iurium disproportionem, vnicuique liberum eſſe debere, a priftina religione diuertere, alteramque, modo ſaluti reipublicae haud inimicam, amplecti, *fatuis iuribus quibuscumque*; ſi mul expoſituri, quatenus inde a diſſidio religionis, per Lutherum excitato, hiſce principiis in Germania obtemperatum fuerit? Tum ſecunda, vt eo melius perspiciatuſ vera pacientium intentio, ſeriem traſtatuum, qui eas preeſteſſerunt I. P. O. diſpoſitiones, quae huiusce ſpeciminis vtramque faciunt paginam

A 2 in

a) *Von der Religions-Gleichheit des W. Friedens*, in ſylloge com-mentatt. quas inscript: *Critische Betrachtungen über verschiedene Staatsfragen*, tom. I, comment. I.

in compendio sistere, ipsaque legum placita in suas classes ordine descripta exhibere; *tertia* deinde naturam, indolem, et applicationem harum sanctionum ostendere; *quarta* denique obiectiones et dubia dissentientium exponere, pensitare, ac refutare decreuimus.

S E C T I O . I.

Membr. I.

§. I.

Ecclesia et *respublica* duae sunt societates, quarum diuersa est ratio, diuersus finis. *Illa* est societas hominum, per eandem fidem vnitorum, de religione colenda: *haec vero* est societas plurium familiarium, ad consequendam felicitatem externam sub communi aliquo imperio vnitarum. Ciuitates igitur non sunt primario propter religionem, neque religiones propter ciuitatem; vtriusque suae constant separatae rationes: datur *ecclesia* extra ciuitatem; datur *ciuitas* extra ecclesiam, quamvis certum sit, religionem esse firmissimum societatis vinculum.

§. II.

Finis coetuum sacrorum primarius, quod res ipsa docet, est spiritualis, non ad externum et ciuile aliquod bonum obtinendum immediate directus, sed ad cultum summi numinis, ad emendationem animi salutemque ipsius aeternam praecipue comparatus. *Ciuitatum vero* non est alias finis, quam pax, salus

salus et securitas externa; quae huius vitae commoda, confo-
ciatis sub communī imperio animis viribusque, melius, quam a
paucis aut a singulis fieri potest, promouentur.

§. III.

Atqui quum homines non ideo in *societatem ciuilem* co-
eant, nec ea de causa summae seſe ſubiiciant potestati, vt
post mortem demum beati exiftant: quum ideo potius natura-
li libertati renificant, vt in *hac vita* quiete et tranquille vi-
vere poſſint: conſequitur, omne ius omnemque potestatē
imperantis conſistere in eo, vt actiones ſubditorum ad finem
hunc obtinendum ſapienter dirigat. Caeterum, nil refert,
qua caelum via petant, modo cunctas actiones suas ad le-
gum pracepta conforment, et ita bonorum ciuium officiis de-
fungantur. Hoc ſolummodo imperans a quolibet ſubditorum
rechte exigit, ad hoc quemlibet iure cogit.

§. IV.

Quum vero ita natura omnes comparati ſimus, vt
absque cauſa aliqua impulſua nihil nec appetamus nec fugia-
mus; cum experientia ſatis comprobatum ſit, poenae metum
non ſufficere, ad homines intra iustos officiorum fuorum
limites cohibendos; cum omnes, quorum ratio tenebris
immerſa torpet, vel incſii peccare, vel diris cupiditatibus in-
censi, in ſuam aliorumque perniciem ruere foleaf: facile
apparet hoc etiam imperantis eſſe, ſirmius aliquod legibus
praeſidium quaerere, quod vnicę rationi ſubditorum excolen-

dae, sanaeque religioni curam habendo, parari potest. Haec enim sunt, quae, eam virtutem, cuius amore oderunt peccare boni, ut hanc quoque vitam beate viuere possimus, vbiue sequendam esse, firmissime nobis persuadent.

In hoc quid religio possit, quis est, qui non sentiat? Sequitur ergo, rempublicam et ecclesiam, licet in se valde diversa, arctissimo tamen vinculo inter se contineri. Inde *ius* illud descendit maiestaticum *circa sacra*, vi cuius imperans determinare potest, quae in ecclesia respectum habent, ad reipublicae salutem vel ad tutelam publicam. Huic fundamento innittuntur iura illa imperii ciuilis negatiua, impediendi scilicet et cauendi, ex institutis ecclesiae ne quid respublica detrimenti capiat. Etenim, tantum abest, ut omnis religio ciuiliter indifferens sit: ut potius dentur aliae, quibus finis rerumpublicarum, id est felicitas externa, valde impeditur: aliae vero, quibus mirifice adiuuatur, Sic v. c. ea religio non poterit reipublicae non inimica ac noxia esse, quae fato cuncta regi docet, quae haeretico fidem non esse seruandam tradit; periclitatur quoque salus publica perniciofissimis illis dogmatibus, de *probabilismo morali*, *peccato philosopho*, *reseruatione mentali*, rel.; quae, aliaque huius generis principia, turbas ac seditiones excitant innumerisque flagitiis, exitium reipublicae minantibus, ansam praebent. Ea vero religio, quae asserit esse Deum, mundi auctorem, qui, quae nos gerimus, audit ac videt, qui res humanas curat, cunctasque nostras actiones liberas iusto arbitrio diiudicat; quae honeste viuendum, neminem laedendum, suum cuique tri-buen-

buendum tradit, quae virtutis ac pietatis studio Deum co-
lendum esse praecepit, quae dolendum esse ob peccata, ab
iisque resipiscendum docet, quae nexus hanc inter et futu-
ram vitam statuit, vi cuius virtutem salus, malitiam vero in-
fortunium sequatur: ea profecto non potest non legibus esse
praesidio, et externae quoque felicitatis optima promotrix.

§. V.

Haec fere sunt, quae cuiuslibet bonae religionis principia
fundamentalia esse oportet. In quibus cum hodie pleraque reli-
giones amice conspirent, in *accidentalibus* tantum, id est, arti-
culis theoreticis seu speculatiis a se inuicem distinctae: confe-
quuntur, omnes, quae in principiis istis fundamentalibus nihil
aberrant, absque periculo in vna republica simul exerceri posse,
civesque, cuilibet harum religionum addictos, *aequali iure ac pro-
tectione* tutos esse debere b). Huc accedit, quod ratio humana,
folius conuictionis, quae ex ratiocinatione proficiuntur, arbitrio
obno-

b) Egregie, quae modo dixi, confir-
mavit ROUSSEAU *contr. soc.* ch. 8.
, le droit, que le pacte social donne au souverain sur les sujets, ne passe point les bornes de l'utilité publique. Les sujets ne doivent donc compte au souverain de leurs opinions, qu'autant que ces opinions importent à la communauté. Or, il importe bien à l'Etat, que chaque citoyen ait une religion, qui lui fasse aimer ses devoirs; mais les dogmes de cette religion n'intéressent ni l'Etat, ni ses membres, qu'

autant, que ces dogmes se rappor-
tent à la morale et aux devoirs, que celui, qui la professé est tenu de remplir envers autrui. Chacun peut avoir au surplus telles opinions qu'il lui plaît sans qu'il appartienne au souverain d'en connaître. Car, comme il n'y a point de compétence dans l'autre monde, quel que soit le sort des sujets dans la vie à venir, ce n'est pas son affaire; pourvu qu'ils soient bons citoyens dans celle-ci.,,

obnoxia, omnis omnino coactionis sit expers. Neque rei natura patitur, ut omnibus iidem de rebus, praecipue illis, quae sensus externos non feriunt, esse possint conceptus. Cum igitur haec diuersitas concipiendi et cogitandi, non tam ab hominis electione, quam a naturali intellectus sui dispositione pendeat: nemo alteri vitio vertere potest, quod aliter cogitet, cum ipsis nequeat imputare, quod cognoscendi facultatem natura aliter comparatam habeat. Qua de causa quotus quisque, quoad conscientiam et cogitationes, liber esse debet ab omni coactione *externa*; ubi vero absolute libertas externa, ibi exulant leges; ubi nulla lex, ibi etiam in legem impingi non potest, ibi nec contemtus nec poena locum habet.

Haec rectae rationis dictamina, uti valent *de singulis hominibus* inter se: ita quoque custodiri debent *inter gentes* liberas, populosque sui iuris. Quis enim cum GROTIUS c) iura gentium sacris quoque discernere, et pro eorum diuersitate vnam alteri praeponere audeat!

§. VI.

Hinc igitur oppido apparet, cuilibet subditorum integrum esse debere, a pristina religione diuertere, aliamque, quae fini reipublicae non aduersatur, amplecti, saluis iuribus quibuscumque. Porro liquet: ad disproportionem iurium inter membra vnius ciuitatis, sed diuersae religionis, introducendam, necessario requiri *causae cognitionem*, quam sequi debet *expressa lex*, iusto legitimoque modo rogata et promulgata. Quicunque igitur

c) *de iure B. et P. l. 2. c. 20. §. 44.*

tur contendit, A. C. sodales eo ipso, quod a pristina ecclesia catholica defecerint, eorum iurum commercio excidisse, quibus antea cum reliquis conciubibus usi fuerant: probare debet religionem euangelicam manifesto saluti publicae exitiosam esse, ideoque valida imperii lege, iusto legitimoque modo perlata prorsus condemnatam. Quod quum vix ac ne vix quidem aliquis erit tam insolens ac peruersus, qui affirmare audeat: negari quoque non potest, iniustissimas fuisse omnes omnino persequitiones, omniaque bella, quae non defensionis caussa, sed tantum ad opprimendam aut eliminandam alterutram religionem sunt gesta; omniaque et singula iura, statibus et subditis utriusque religionis competentia, in eodem, quo antea fuerant statu, persistere oportuissē.

Membrum II.

§. VII.

Hisce rectae rationis iam expositis dictaminibus, quatenus olim in *Germania* obtemperatum fuerit, videamus.

Nec locus hic, nec animus est, lugubrem temporum illorum refricare memoriam, quibus caeca et dominatrix animorum ambitio, religionis defendendae praetextu, tot nefanda flagitia patravit, quibus miseri mortales, quam ore profitebantur, factis religionem eierabant. Nemini ignota seculorum vix praeterlapsorum tristissima facies; qua de caussa pro instituti ratione paucis tantum indicabimus, qualem hisce malis medicinam adhibuerit legislatoria potestas.

B

Pri-

Primum imperator, vnitati ecclesiae conservandae intentus, concordiam restituere tentauit *proscriptione LUTHERI* illius, coniuncta cum damnatione, quam professus erat, doctrinae, editio die XXVI. Martii 1521. Wormatiae publicato d).

Neque tamen edictum illud multum operabatur: quin potius, cum haec comitialis de religione actio, illam celebriorem multo atque augstiorem redderet, accidit, ut numerus eorum, qui faniorem viri illius doctrinam amplectabantur, in dies glisceret. Differebatur properea et in suspenso relinquebatur executio huius editi, usque ad futura comitia e). Tametsi vero id aegre ferens *sacroram antistes Romanus Caefarem* acriter increpareret: sequenti tamen conuentu Augustano per *Ferdinandum R.* nihil mutatum, sed illud saltem superiori decreto additum est: *Vt verbum dei proponeretur secundum sententiam doctorum, quos ecclesia christiana receperit, docereturque non seditione, verum sic, ut tranquillitas publica retineretur f).*

Mutata paullo post rerum facie; praecipue per *Albert. Brandenburgensem, Io. Saxonem et Philipp. Haffiac.* in comitiis Spirensibus paullo laxius decreto publico edictum: *ita se gerant ordines in suo quiske territorio, quo facti sui probabilem rationem Deo simul et Caesari reddere queant g).*

Sed mutatis rursus consiliis, ad instantiam Caesaris, paullo post in comitiis susequutis, a 1529. decretum est: *recessum*

^{d)} exstat illud ap. *GOLDAST constituti imperial.* L. 2. p. 143. cf. *SECKENDORF hisp. Luther,* l. 1 sect. 43. §. 97.

^{e)} R. I. 1524. §. 28.

^{f)} R. I. (Aug.) 1526. §. 1.

^{g)} R. I. (Spir.) 1626. §. 4n et

sum imp. d. a. 1526. in abusum esse protractum, ideoque edictum Wormatiense d. a. 1521. apud eos, qui illud haecen-
s obseruassent, usque ad concil. et in posterum obseruandum esse:
reliquos, apud quos noua doctrina, non sine turbis ac malis pu-
blicis orta, ab omni novatione, quantum possibile, praesertim a do-
ctrina de coena Domini, eiusque praedicatione, abolitione missae,
abstinere, neminemque apud illos in ista audienda impediri de-
bere h).